



PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA:

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 21

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO ()	NOVA OPÇÃO: ()	<input type="checkbox"/>	ANULADA ()
--------------------------------	------------------------------	------------------------	--------------------------	--------------------

PARECER DA BANCA ELABORADORA

Os recursos interpostos à questão 21 questionam se na forma interrogativa da frase ““There is something for everyone at Elveden Parcs” seria correta a manutenção do termo “something” ao invés do uso do termo “anything”.

Em resumo: a forma interrogativa correta seria “ Is there something for...” , ou “ Is there anything for...” ?

Em resposta: a questão trata da forma interrogativa de frase onde são utilizados os chamados “indefinite pronouns” (pronomes indefinidos) em inglês. Esclarecendo sobre o tema:

1- O “indefinite pronoun” “something”, é usado em frases **afirmativas**, **somente** podendo ser usado em frases interrogativas, quando se espera receber uma resposta afirmativa ou quando se faz algum tipo de oferecimento. Exemplo:

- *Is there something you'd like to eat? (você gostaria de comer alguma coisa?)*
- *Would you like something to drink?*

2- Em frases interrogativas, quando se expressa a ideia de "alguma coisa", o termo correto a ser utilizado é o “indefinite pronoun” “ **ANYTHING**. A ver:

Is there anything on the chair? (Há alguma coisa em cima da cadeira?)

Is there anything I can do for you? (Há algo que eu possa fazer por você?)

Dessa forma, na frase apresentada na questão proposta está clara a ideia de “ alguma coisa”, nada está “sendo oferecido”. No enunciado, é perguntado apenas qual a forma interrogativa da frase. Assim, e como fartamente registrado nas gramáticas de língua inglesa, o termo correto a ser usado na interrogativa proposta é “ Anything”, o que deixa o item “b” correto.

Diante do exposto, **RATIFICA-SE** o gabarito, devendo ser mantida a alternativa “ B” como a correta para a questão.





PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA:

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 26

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO ()	NOVA OPÇÃO: ()	<input type="checkbox"/>	ANULADA ()
--------------------------------	------------------------------	------------------------	--------------------------	--------------------

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O recurso interposto à questão 26 da prova de língua inglesa menciona a possível existência de 2 (duas) alternativas que estariam igualmente corretas, no caso as alternativas “b” e “d”.

Não assiste razão à argumentação feita. Explica-se: trata-se de questão onde é abordado o uso da forma negativa em se tratando do tempo verbal “Simple Present”. Dessa forma, ponto pacífico e inquestionável na gramática inglesa que ao se construir frase na forma afirmativa nesse tempo verbal, acrescenta-se um –s ao verbo, **sem** a utilização dos auxiliares Do e Does. Na questão : “ **...he needs a new coat**”.

Mais: os auxiliares Do e Does somente são utilizados em frases interrogativas e negativas e em respostas curtas (short answers), no que diz respeito ao Simple Present. A ênfase citada no recurso no tocante ao auxiliar Does, não se aplica à frase proposta na questão.

Diante do exposto, **RATIFICA-SE** o gabarito, devendo ser mantida a alternativa “ D” como a correta para a questão.





PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA:

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 30

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO ()	NOVA OPÇÃO: ()	<input type="checkbox"/>	ANULADA ()
--------------------------------	------------------------------	------------------------	--------------------------	--------------------

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O recurso interposto à questão 30 questiona que não é evidenciado o tempo verbal correto.

Resposta: o tempo verbal correto é exatamente o que a questão quer saber do candidato.

No caso em tela, há na questão sentença abordando o tempo verbal *Past Perfect* ou *Past Perfect Simple* (Passado Perfeito ou Passado Perfeito Simples), usado para expressar ações passadas que aconteceram antes de outra ação que também ocorrera no passado. O uso de dois sujeitos citado no recurso, em hipótese alguma invalida a questão e é uso frequente nesse tipo de proposição.

Diante do exposto, **RATIFICA-SE** o gabarito, devendo ser mantida a alternativa “ C ” como a correta para a questão.





PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA:

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 38

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO ()	NOVA OPÇÃO: ()	<input type="checkbox"/>	ANULADA ()
--------------------------------	------------------------------	------------------------	--------------------------	--------------------

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O recurso interposto à questão 38 questiona o uso do termo “as soon as” em contraponto ao uso do tempo verbal Past Perfect na mesma frase.

Resposta: como o próprio argumento do recurso cita, o termo “as soon as” possui dentre uma de suas traduções, o significado de “assim que”, ou seja, “ assim que algo aconteceu”, denotando uma ação passada. Dessa forma :

Sylvia went home as soon as she had finished her work.

No primeiro período há a descrição da ação principal no passado simples: Sylvia went home (Sylvia foi para casa)

O Termo “as soon as”, conecta as duas ações, ou seja, demonstra que a primeira aconteceu logo após a segunda.

Na segunda oração, temos o uso do tempo verbal Past Perfect Simple (had finished) para descrever a ação que ocorreu antes da primeira ação, ou seja, antes do sujeito Sylvia ir para casa, o que torna a questão gramaticalmente correta.

Diante do exposto, **RATIFICA-SE** o gabarito, devendo ser mantida a alternativa “A” como a correta para a questão.





PREFEITURA DE FORTALEZA
INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS (IMPARH)

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DAS ÁREAS ESPECÍFICAS
EDITAL Nº 138/2025

DISCIPLINA:

Nº DA QUESTÃO RECLAMADA: 39

GABARITO RATIFICADO (X)	GABARITO REVISADO ()	NOVA OPÇÃO: ()	<input type="checkbox"/>	ANULADA ()
---------------------------------	------------------------------	------------------------	--------------------------	--------------------

PARECER DA BANCA ELABORADORA

O recurso interposto à questão 39 questiona o plural do substantivo “fish”.

Na argumentação, é dito que o plural de “fish” é, “normalmente”, “fish”.

Em se tratando de questionamentos no que tange à aspectos gramaticais, importante afirmar que não existe o “normalmente”. Quando muito, o uso formal ou informal de determinados termos. O que não é o caso em comento.

A questão quer saber unicamente se o plural de certos substantivos, dentre eles “Fish”, está correto. Não é perguntado se esse plural é usado com frequência ou não, em determinadas situações ou não.

Em resposta: sim, em qualquer dicionário ou gramática está registrado o plural “fishes” para o substantivo “fish”.

Diante do exposto, **RATIFICA-SE** o gabarito, devendo ser mantida a alternativa “ B” como a correta para a questão.

